

 PREFEITURA MUNICIPAL MEDIANEIRA <i>Tempo de Realizar</i>		PLANILHA SINTÉTICA DE SERVIÇOS CONSTRUÇÃO CIVIL		Prefeitura Municipal de Medianeira – Paraná Avenida José Callegari, nº 647 – Ipê www.medianeira.pr.gov.br					
Obra:		REFORMA DO CREAS		REFERÊNCIA:	10-2023 (sem deson)				
Local:		RUA MATO GROSSO, ESQUINA COM A RUA ESPÍRITO SANTO - BAIRRO NAZARÉ		DATA:	20/11/2023				
Município:		MEDIANEIRA - PR		BDI:	20,82%				
ITEM		DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS		UNID	QUANT	PREÇO (R\$)		TOTAL	TOTAL DO ITEM
1		SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 1.004,42
SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF. 03/2022_PS		M2	1,08	R\$ 315,64	R\$ 381,35	R\$ 411,86	
SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 09/2023		M3	0,24	R\$ 69,55	R\$ 84,03	R\$ 20,17	
SINAPI	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 09/2023		M2	2,30	R\$ 30,33	R\$ 36,64	R\$ 84,28	
COMPOSIÇÃO	COMP02	REMOÇÃO CUIDADOSA DE PEITORIL/SOLEIRA DE GRANITO SEM DANIFICAR PISO CERÂMICO EXISTENTE, SEM REAPROVEITAMENTO		M2	10,45	38,47	46,48	485,71	
SINAPI	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 09/2023		M2	0,24	R\$ 8,26	R\$ 9,98	R\$ 2,40	
2		ESTRUTURAS							R\$ 1.151,04
SINAPI	104111	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF. 06/2022		KG	2,19	R\$ 22,27	R\$ 26,91	R\$ 58,92	
SINAPI	104108	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF. 06/2022		KG	5,48	R\$ 12,73	R\$ 15,38	R\$ 84,28	
SINAPI	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPa, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF. 02/2022		M3	0,08	R\$ 891,96	R\$ 1.077,64	R\$ 86,21	
SINAPI	93189	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF. 03/2016		M	2,00	R\$ 114,07	R\$ 137,82	R\$ 275,63	
SINAPI	93187	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF. 03/2016		M	2,40	R\$ 113,45	R\$ 137,07	R\$ 328,96	
SINAPI	93197	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF. 03/2016		M	2,40	R\$ 109,34	R\$ 132,10	R\$ 317,04	
3		ALVENARIA, DIVISÓRIAS, MUROS E FECHOS							R\$ 3.151,15
SINAPI	103330	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF. 12/2021		M2	23,85	R\$ 93,91	R\$ 113,46	R\$ 2.706,02	
SINAPI	101162	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CERÂMICA (COBOGÔ) DE 7X20X20CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF. 05/2020		M2	1,07	R\$ 176,08	R\$ 212,74	R\$ 227,63	
SINAPI	93203	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ESPUMA DE POLIURETANO EXPANSIVA. AF. 03/2016		M	12,45	R\$ 14,46	R\$ 17,47	R\$ 217,50	
4		COBERTURA							R\$ 2.974,58
COMPOSIÇÃO	COMP01	TOLDO FIXO EM ESTRUTURA METÁLICA CURVA, COM COBERTURA EM POLICARBONATO DIMENSÕES 4,50m x 1,00m - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO		UNIDADE	1,00	2.462,04	2.974,58	2.974,58	
5		ESQUADRIAS, ACESSÓRIOS, VIDROS E ESPELHOS							R\$ 10.489,64
COTAÇÃO	COT02	PORTA DE CORRER 2 FOLHAS COMPLETA COM FECHADURA, 160CM X 224CM EM VIDRO TEMPERADO E=10MM COM PELÍCULA REFLEXÍVEL E PERFIL BRANCO - COMPLETO COM ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO NO LOCAL		UNIDADE	1,00	3.042,47	SEM % BDI	3.042,47	
COTAÇÃO	COT03	PORTA DE ABRIR PIVOTANTE 100CM X 210CM 02 FOLHAS COM BARRA ANTIPÂNICO COMPLETA COM FECHADURA, EM VIDRO TEMPERADO E=10MM INCOLOR - COMPLETO COM ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO NO LOCAL		UNIDADE	1,00	2.649,18	SEM % BDI	2.649,18	
COTAÇÃO	COT04	JANELA DE CORRER 200CM X 110CM 02 FOLHAS EM VIDRO INCOLOR TEMPERADO E=6MM, COMPLETA COM PERFIL BRANCO - COMPLETO COM ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO NO LOCAL		UNIDADE	1,00	1.599,09	SEM % BDI	1.599,09	
COTAÇÃO	COT05	PORTA CAMARÃO 134CM X 100CM 04 FOLHAS EM VIDRO E=8MM, FECHAMENTO LATERAL COMPLETA COM PELÍCULA JATEADA E PERFIS BRANCOS - COMPLETO COM ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO NO LOCAL		UNIDADE	1,00	2.853,01	SEM % BDI	2.853,01	
SINAPI	101965	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF. 11/2020		M	2,00	R\$ 143,15	R\$ 172,95	R\$ 345,90	
6		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							R\$ 3.613,90
SINAPI	92009	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023		UN	3,00	R\$ 59,41	R\$ 71,78	R\$ 215,33	
SINAPI	92005	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023		UN	5,00	R\$ 68,88	R\$ 83,22	R\$ 416,10	
SINAPI	91992	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023		UN	1,00	R\$ 52,58	R\$ 63,53	R\$ 63,53	
COMPOSIÇÃO	COMP03	CAIXA DE PASSAGEM PLÁSTICA PARA AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO		UNIDADE	1,00	25,87	31,25	31,25	
SINAPI	103246	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTU/H, CICLO QUENTE/FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 11/2021_PE		UN	1,00	R\$ 1.798,87	R\$ 2.173,35	R\$ 2.173,35	
SINAPI	97611	LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE DE 15 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 02/2020		UN	1,00	R\$ 26,39	R\$ 31,88	R\$ 31,88	
SINAPI	97599	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 02/2020		UN	1,00	R\$ 25,87	R\$ 31,26	R\$ 31,26	
SINAPI	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023		M	22,50	R\$ 6,88	R\$ 8,31	R\$ 187,03	
SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023		M	57,90	R\$ 4,48	R\$ 5,41	R\$ 313,39	
SINAPI	93662	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020		UN	2,00	R\$ 62,40	R\$ 75,39	R\$ 150,78	
7		REVESTIMENTOS DE PAREDES E PISOS, PINTURAS E ARGAMASSAS							R\$ 8.679,13
SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF. 10/2022		M2	43,28	R\$ 4,96	R\$ 5,99	R\$ 259,36	
SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF. 06/2014		M2	43,28	R\$ 41,36	R\$ 49,97	R\$ 2.162,71	
SINAPI	88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF. 04/2023		M2	54,44	R\$ 22,80	R\$ 27,55	R\$ 1.499,63	
SINAPI	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF. 04/2023		M2	54,44	R\$ 4,40	R\$ 5,32	R\$ 289,40	
SINAPI	88484	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF. 04/2023		M2	19,96	R\$ 5,54	R\$ 6,69	R\$ 133,60	
SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF. 04/2023		M2	54,44	R\$ 13,40	R\$ 16,19	R\$ 881,36	
SINAPI	88423	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF. 06/2014		M2	56,05	R\$ 19,97	R\$ 24,13	R\$ 1.352,33	
SINAPI	88496	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF. 04/2023		M2	19,96	R\$ 39,53	R\$ 47,76	R\$ 953,27	
SINAPI	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF. 04/2023		M2	19,96	R\$ 16,21	R\$ 19,58	R\$ 390,91	
SINAPI	97096	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPa - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF. 09/2021		M3	0,02	R\$ 520,14	R\$ 628,42	R\$ 12,57	
SINAPI	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF. 02/2023_PE		M2	2,02	R\$ 54,89	R\$ 66,32	R\$ 133,96	
SINAPI	88649	RODAPÊ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF. 02/2023		M	4,35	R\$ 9,20	R\$ 11,12	R\$ 48,35	
SINAPI	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF. 09/2020		M	4,05	R\$ 114,79	R\$ 138,69	R\$ 561,68	
8		LIMPEZA FINAL							R\$ 164,02
COMPOSIÇÃO	COMP04	EXECUÇÃO DE LIMPEZA GERAL DE FINAL DE OBRA - INCLUSO MATERIAIS E MÃO DE OBRA		SERVIÇO	1,00	135,76	164,02	164,02	
					PREÇO GLOBAL				R\$ 31.227,88

Juliana Mondardo
Engª Civil CREA/PR 195.004/D